TRACTATUS CARDINALIS DE AGRIFOLIO CONTRA  
BENEDICTUM.

« Ex septemplici medio videtur istum hominem (nimurum Petrum e Luna), suis ex gestis, factis et actibus, luisse et esse schismaticum vel haereticum.

« Primo per modum impugnationis, videlicet unitatis fidei et corporis mystici matris Ecclesiae, quod sic deducitur. Nam ille est schismaticus vel haereticus, qui Dominicae ac Evangelica scienter et a proposito simulate et pertinaciter sua ambitione facit instrumenta nequitiae, qua impugnatur hostiliter atque dividitur, destruitur quoque atque confunditur Ecclesiae unitas et unio fidei : Probata majori hae propositione, minorem subicit sic inquiens : » Hic, de quo agitur, homo, jurisjurandi sanctissimum factum in conclavi per ipsum bitarie ac simularie, sua ambitione pervenienti ad papatum, fecit antedicta pertinacia sua instrumenta nequitiae, quibus tandem ad papatum pervenit, perveniens impugnavit hostiliter, et impugnare non desinit unitatem fidei et sanctae matris Ecclesiae, ipsamque destruere quantum in eo est atque dividere, ergo ipse, de quo nunc agitur est schismaticus vel haereticus ». Mox se accingit ad probationem. « Probatur primo quoad ipsius primam particulam, videlicet quod simulatione ipse juraverit, ut ad papatum pertingeret : nam unus ex dominis cardinalibus, qui ad hujusmodi assumptionem dicti hominis pro tunc erat tertior, sciens quod juramentum praedictum non fiebat in cedula jurata in conclavi alia intentione, nisi ut tunc futurus eligendus in papam papatui cederet, et perpendens, quod dictus homo, de quo agitur, non erat voluntarius ad jurandum, cum ceteris dominis advisavit eum, atque premonuit primo quod nisi juraret, ut ceteri alii, non eligerent in summum Pontificem ; de quo avisatus atque præmonitus juravit ut ceteri, ne papatum amitteret. Iujus autem simulationis nequitiae actus quosdam præmisit, bona fiducia data per ipsum hominibus de volendo prosequi unitatem Ecclesiae per cessionem spontaneam, primo in Francia duci Burgundiæ ac Universitatì Parisiis, quibus asseruit, dum legatus existeret, qualiter non erat possibile uniri Ecclesiam, nisi uteque contendentium de papatu renueret, ob quam causam dominus Clemens tunc papa commotus contra ipsum suum camerarium ad explorandum ejus vestigia, atque reprimendam presumptam ipsius malitiam transmisit Parisios : deinde homo ipse ad curiam rediens dixit ore tenus pluribus dominis, et forsitan omnibus ac mihi : Testificor, quod non intendebat fardellos suos dissolvere nec valisas, sed remicare ad propria, nisi prius dominus Clemens tunc papa offeret viam pro unitone Ecclesiae magnis praœconis

prædictam in Francia. Consequenter in novena ejusdem domini Clementis defuncti fuit opinione homo iste cum multis ex dominis, quod differretur electio summi Pontificis donec intrusi Romani sciretur intentio, si vellet renuere pro pace Ecclesiæ.

« Ceterum post illius electionem, inthronizationem, et solitam adorationem in conclavi factam a dominis, confessim requiritur per aliquos dominos sibi præsentes ut juramentum, quod fecerat primitus ante suam electionem, ratificaret in papatu, et faceret denuo, prout fuerat conventum per antea, et concordatum per dominos, respondit quod non videbatur sibi necessaria replicatio dicti juramenti, ne forte cessione, quam intendebat facere sponte, videretur quasi semicoacta ex vinculo juramenti : tamen intulit : Ex quo me iterum de juramento requiritis, iterum ego juro. Ex quibus verbis tunc dabat intelligi, quod erat paratus et voluntarius ad cedendum. Premissæ vero simulationis nota hunc hominem juramento non eximunt, sed adstringunt, prout habetur in canone *d. 3 præallegatis*, ubi glos. dicit, quod non admittitur si vellet probare irritum, ut habetur *27 q. 1. c. vidua* : Demum post hujus hominis electionem ad papatum statim misit nos muntios ad regem Francie, ipsum informando, ut non miraretur nec turbaretur, si cardinales ad electionem papæ processerant, quia ex quo agebatur de cessione utriusque capitis, et unione collegiorum utrorumque, qua fieri non poterat nisi præhaberetur papa Catholicus, ideo necessarium fuit præelegi verum papam. Ita contendebant schismatici, quippe qui controversiam universalis Synodo permettere recusarent.

19. « Secundo probatur ipsum fore esse schismaticum vel haereticum per medium obligationis, sui videlicet sacratissimi juramenti, per quod sic agitur : Ille est schismaticus, haereticus, qui scienter et pertinaciter asserit actum laudabilem aliquem obligatorium ad sui observantiam sub pena damnationis perpetuae, ac meritorium vitæ, fore peccatum mortale gravissimum, Deique offenditionem, et contra reclam conscientiam observandum : ista major est tam evidens suis ex terminis, quod probatione non indiget. Sed iste homo, de quo nunc agitur, pertinaciter asserit atque asseruit hoc juramentum laudabile, quo cessionem spontaneam promiit fidelibus pro unitate Ecclesiae, et obligatorium ex rationibus xv in quibus fundatur sub pena perpetuae damnationis, etc., ac meritorium vitæ aeternæ : si ipsum servaverit esse peccatum mortale gravissimum, Deique offenditionem permanentem, quod quidem observaturum publice et expresse denegat, etiamsi deberet excoriari, seu alia interfici morte durissima. Minor ista patet ex verbis et dictis ipsius publicis et expressis ore tenus, ut ex rei evidentia sui irrevocabilis

damnati propositi; nam hoc juramentum primo fundatur in finore horribili divinae sententiae, cum Deum immediate respiciat, cum pro unitate sua fidei est facta expressa professio religionis Catholicae, indispensabiliter obligans. Secundo fundatur in legis naturae observantia stabili de Dei reverentia, et non refinendo quae sunt ei debita, siveque Ecclesiae oblatam sponte: quod quidem gratuitum jusjurandum ligaverat in lege naturae non solum homines, sed ipsum et Deum per duas res immobiles factum ad Abraham secundum Apostolum ad Hebreos vi. Tertio fundatur in primae tabule mandato Dominico de non assumendo in vanum nomen Altissimi, quem jurejurando in testem quis advocat in causa Dei propria. Quarto fundatur in expressa professione Catholicae fidei, qua se jurejurando adstrinxerat procurare posse tenus, cedens papatu, si videretur suis fratribus, unitatem Ecclesie: quod quidem vim retinet voli spontanei emissi solemniter, quod compensationem aequivalentem non recipit. Quinto fundatur in Dei reverentia, siveque Ecclesia, quoniam membra conjugere mystico capiti per cessionem hujusmodi est Deo reddere suum cultum latiae; haec est primaria atque potissima Dei reverentia, in quo nec papa, immo nec ipsem Deum potest dispensare. Sexto fundatur in advocatione testimonii Domini, quem in testem veridicium de sua humilitate propositi reuniendi pro unitate Ecclesie advocat: in cuius perjurii transgressione Deum auctorem verumque constituit testem ac judicem: auctorem quidem in hoc membro putrido dejerantem notorie: reum vero Deum ipsum constituit, qui offensam patitur dejerantis perjurio: testem quoque ipsum constituit, qui non simulatione, ut hic jurans ipsum juramentum testatur et asserit, sed vere realiter observandum omnimode pro unitate sua fidei: sed ipsum Deum judicem hic homo constituit offensae sue propriæ, quam relaxare nulli unquam committeret, suoque maxime perjurio vicario, nisi paeniteat culpe pro modo. Septimo fundatur in praeminentia respectu voli emissi solenniter de religione sanctissima, quod quidem votum est minus hoc juramento ex sua causa quadruplici: nam materialis causa ipsius juramenti est corpus mysticum universalis Ecclesiae, formalis vero est veritas fidei, efficiens vero est ipsum capit ministeriale Ecclesiae vices gerens mystici capit, cuius est in terris supremus vicarius; et sic Christi vice ac nomine juravit expressius. Causa finalis est pacis unio per unionem hujusmodi consequendam in patria: sed votum solemne de ingressu religionis praemissas causas tam universales et solennes non respicit. Octavo fundatur in sacra dole unionis sanctissimæ, quae est res sacratissima, tam in suis membris quam capite, qui est Christus omnipotens. Non fundatur in certitudine stabili

sacer Evangelii, quod licet jurans testigerit, et ideo tam infallibilis veritas debet esse in juramento suo praestito, quanta est ipsius Evangelii veritas, quae est res immobilis secundum Apostolum. Decimo fundatur in jure Deo quesito ejusque Ecclesie per promissionem praeteritam factam solenniter in praesentia testium juratam authentice, quam Dominus acceperavit ut possessionem suam propriam non renuibilem per divinam potentiam. Undecimo fundatur in submissione spontanea per istum hominem facta Ecclesie, per quam verus papa suis subditis in hac observantia minor efficitur, dum submisit se libere membris Ecclesie in his que juravit eis reddere, quemadmodum papa suo sacerdoti cui confitetur, in actu hujusmodi minor efficitur, dum se submisit in sacramenti prævia formula. Duodecimo fundatur in abnegatione sui proprii arbitrii libera, quia postquam juraverat Deo et Ecclesie, a se abdicavit totaliter arbitrium libere revocandi quod obtulit Deo sponte, ac per hoc ad ipsum proprium pristinum arbitrium libere redire non poterit. Tertio-decimo fundatur in fama conservanda laudabili, cum omissis perjurus infamis dejerans perpetuo redditur, et tanquam infamis convictus notorie a juris judicio juste repellitur, quia est Dei proditor atque falsarius testamenti Dominicæ, quod est Evangelium ejus sanctissimum, in quo perjuraverat. Quartodecimo et ultimo fundatur in papalis officii cura sollicita, quia illa talia hic homo juraverat se facturn in posterum, quae sunt ex debito sui pastoralis officii per ipsum exsequenda spontanee, prout sunt procuratio unitatis Ecclesiae, inducio ovium dispersarum per devia, exitio scandali Ecclesiae, maximi profectus Ecclesiae ejusque utilitas, animarum salvatio perdendarum in schismate, reverentia Domino exhibenda humilior ab istis schismatibus, pacis concordia in Dei Ecclesia, notitia et certitudo indubia de summo Pontifice, humiliatis exemplum dandum fidelibus per cessionem spontaneam: ad fidem simul etiam obligatur ex debito Christi vicarius, etiam si nunquam jurasset expresse in cedula.

20. «Tertio probatur hunc hominem fuisse et esse haereticum vel schismaticum per medium detestationis seu reprobationis hujus viæ, videlicet cessionis spontaneæ, per quod quidem medium arguitur tali modo: Ille est schismaticus vel haereticus, qui actum aliquem humiliatis gratuitum, per quem solum et nullum alium, stantibus eensis nunc occurrentibus, de praesenti perveniri potest», ita loquitur auctor, quia antipapa et anticardinales stare juri, et OEcumenici Concilii sententiam excipere detrectabant, «perfinaciter asserit esse et fore vituperabilem, atque peccatum et offensam Dei maximam, damnans eum cum multis infamiis», et infra: «probatur; nam damnans et repro-

bans viam cessionis pro unitate Ecclesiae, dannat doctrinam Christi dicentis : *Bonitus pastor omnium suum ponit pro omnibus suis.*

« Ergo multo fortius debet suum officium pastorale, sine ejus dimissione oves ejus non possunt eripi a morte perpetua. Ubi sciendum quod ad hoc, ut pastoralis cesso sit necessaria pro vita omnium, tria requiruntur copulatively; primo quod periculum omnium sit mortale, sicut est in proposito de mortifero schismate; secundo quod tale periculum per cessionem hujusmodi posset tolli, capitibus ambolis cedentibus, et hic non cadit dubium quin tolleretur eum debita practica; tertio quod tale periculum tolli non possit alio modo nisi tantummodo per cessionem officii, quod in rei veritate stantibus terminis, ut nunc decurrentibus, alio modo tolli non potest. Ergo damnans hunc actum extremæ necessitatis ad vitam spirituali suarum ovium, dannat per consequens doctrinam Dominicam de bonitate pastoris erga aviculas liberandas a faueibus mortis perpetuae, et per consequens est hereticus, blasphemans et reprobans doctrinam Dominicam, tam necessariam extrema necessitate, quarum primaria est ista blasphemia, quæ sit in iuridica et in practica antiquitus, ejus oppositum probatur de Clemente primario et Cœlestino novissimo. Secunda blasphemia quod fuit repulsa interdum a patribus; cum fuerit valde dissimilis, imo nullo modo consimilis in causa et schismate papæ Alexandri repulsio cessionis hujusmodi et hujus hominis repulsa damnabilis quam fecit principibus, ut turbaret eos amplius, ad hunc finem videlicet, ut de cessione hujusmodi non tractarent per amplius; sed ipsum relinquerent in ambitione sua maxima et papali fastigio. Tertia ejus blasphemia est ista, videlicet quod resit indigesta, cum tamen sint octo anni elapsi jam amodo, quod haec via fuit Parisiis cum rege Francie et doctoribus maximis Universitatum quamplurium masticata, commanducata, et tandem per digestionem Conciliorum salubrium incorporata medullitus fidelium mentibus, in tantum videlicet, quod non poterit trahi a corpore mystico nostræ partis Catholice donec attigerit ad unitatem sui capitis. Quarta blasphemia, quod haec via sit in Dei offensam, per quam Deus redditur proprium debitum, per quam Deus colitur cultu sue latræ, per quam Deus jungitur membris suis mysticis, per quam Deus diligitur amore gratuito, per quam Deus redditur omnibus perditis oberrantibus schismaticis. Quinta blasphemia, quod est in damnum Ecclesiae, cum tamen per ipsam jura papalia restituantur ac præsum, canonum quoque ac censure Ecclesiastice, omniaque alia utilia, quæ schisma hoc rapuit, restituantur Ecclesiae iudicæ et pauperi spoliatae nullitudine. Sexta blasphemia est, quod sit haec via in contemptum clavium, enin

tamen per papam solum terminis stantibus, ut nunc decurrentibus, possit restituvi honor perditus papalis, et clavum dejectus profunde et vilificatus fere ab omnibus ut lutum et stercore. Septima blasphemia, quod haec via sit in exempli perniciem, scilicet impressionum surculus, dum cernerent populi furiosi et domini forsitan electores canonici per contumacem duriatiam talium contendentium caput posse fieri, ut post intrusionem consimilem quicunque electus indebit remaneret perpetuo in Sede Apostolica occupata tyramide, ac sie exempli pernicie reprobata est haec cesso per istum hominem; imo in nullius exempli redundant perniciem, dum statuta salubria statuerentur de cætero clara et lucida adversus haec schismata huic praesenti similia, quæ ordinata non fuerunt a patribus per antea, quibus vitabitur omnis impressio futura consimilis. Octava blasphemia, quod haec via sit ad fidelium scandalum; cum tamen per hanc solam viam sedari poterunt cuncta praesentia Ecclesiae scandala, et per ejus repulsam jam in praesentibus habemus in manus permaxima scandala, que procuravit Ecclesie nostræ Catholice hujus hominis durities contumax. Nona blasphemia, quia haec via redundant ad læsionem Ecclesie; cum tamen per ipsam non laedatur, sed sanetur corpore ». Et paulo infra : « Decima blasphemia, quod redundant in obdurationem majorem dandam intruso; cum tamen per nullum alium obduratus et obstinatus extiterit in sua pertinaci intrusione, ut in ipsa perpetuo remaneat, quemadmodum per hunc hominem modis multimodis declarandis inferius. Patet lucide igitur tota minor propositio præmissa superius, qualiter actum humilitatis gratuitum, quæ est ista spontanea cesso, per quam solummodo stantibus terminis, et nunc decurrentibus, potest haberri Ecclesie unitas, scienter et ex proposito pertinaciter blasphemat et reprobat decem blasphemias falsis et reprobis, incidentibus heresim manifeste notoriam, cum tamen aliqua adeo expresse prohibita, si tamen juratur, non sunt vitanda sed adimplenda propter reverentiam juramenti, exemplo Josue jurantis Gabaonitis, de quo in canone xxii. q. iv. c. *innocens credidit*, et exemplo Iephite immolare quidquid sibi primo occurret, et ex hoc suam filiam immolavit *Judicium xi.* dicens : *Aperi os meum ad Dominum, et aliud facere non possum.* Ergo hic homo per certum modum infamionis seu detestationis probatur fuisse et esse schismaticus vel hereticus.

2t. « Quarto probatur ulterius per medium compromissionis hunc hominem fuisse et esse schismaticum vel hereticum, etc. » Multis impugnat compromissum, nonnullaque rationes falso nituntur fundamento, sedentem Romæ Pontificem intrusum esse, ea vero polissima est, quia sicut viri designati non tribuerent jus al-

teri, ut verus Pontifex esset, ita non sedaretur schisma, neque eorum sententia tanti esset ponderis, ut fideles ad illi assentiendum obstringeret et plurimorum conscientie fluctuarent. Aditque ipsum cardinales, qui rationem compromissi refellerent, sed abdicationem suaderent, odio capitati persecutum, ac phuries magnae auctoritatis viros numeribus et promissis subornasse: cumque trium regum Galliae, Castellae et Angliae oratores Roma rediissent, cardinalium collegium rogasse, ut compromisso assentirentur: imo cum Pontificis Romani consilia perceperisset, oratoribus respondisse nunquam se Pontificalem abdicandi consitum suscepturum: « Intulit, inquit, quod ipsi domini cardinales ab eorum juramento facto in conelavi erant amodo absoluti, praesertim, ut dixit, quia juramentum erat conditionale, videlicet si intrusus cederet, aut vellet viam concessionis spontaneae acceptare: quæ quidem conditio in predicta jurata cedula non continetur, neque in eadem sit aliqua mentio de intruso: proinde hic homo, qui temporalis sui commodi, et maxime gloriae principatusque sui gratia falsas aut novas opiniones, imo haereticas vel schismaticas fingit vel sequitur, haereticus est vel schismaticus, ut habetur in canone xxiv. q. 1. c. *haereticus est ille per iotum* ».

Quintum argumentum insulsum est: cum enim falso supponal Urbanum fuisse intrusum; infert eum, qui cum pseudopontifice communicet, illumque in suscepula confirmet schismatis sententia, haereticum esse: quam notam impingit Petro e Luna, atque ipsum oratores legasse ad Bonifacium, ut Pontificatu non cederet. Pergit anticardinalis de Agrifolio:

22. « Sexto principaliter probatur per medium incorrectionis scandalosæ, contumaciae pertinaciæ, quod hic homo, de quo nunc agitur, fuit et est schismaticus vel haereticus », et infra: « Dicitur quod contumacia et incorrigibilitas clericorum scandalosa respectu fornicationis est peccatum idolatriæ, ariolandi et paganitatis, teste B. Gregorio, ac per hoc est quedam haeresis, quem text. gloss. allegat c. *si papa di. 40.* dicil, quod si notorium est crimen papæ incorrigibilis sic de adulterio vel simonia cum contumacia dicatur haeresis, ac per hoc scandalizatur, etiam inde potest accusari. Si contumacia et incorrigibilitas respectu peccati luxuria seu simoniae scandalizans Ecclesiam est quedam haeresis et peccatum idolatriæ, et ariolandi et paganitatis, multo fortius contumacia perlinax et incorrigibilis scandalizans Ecclesiam ipsam, dividendo aut manutenuendo in schismate, est quedam haeresis et peccatum idolatriæ ariolandiæ, et paganitatis seu intidelitatis, teste etiam Dionysio ad Novatum, et recitat Eusebius: *Non est minor haeresis scindere Ecclesiam; multo magis fomentum perpetuum scissuræ Ecclesiae*

*ministrare, quam diis immolare.* Sed homo iste, de quo nunc agitur, contumaciter ac pertinaciæ et incorrigibiliæ contra et adversus unitatem fidei multipliciter scandalizavit et scandalizat Ecclesiam. Ergo hic homo est schismaticus vel haereticus, etc. » Ita pseudocardinalis ejusque socii schisma, cuius malis lessi erant, dissolvere amittebantur, etc.

23. Ceterum idem in septimo argumento Petro e Luna veritatem criminis, parto Pontificatu, Vincentii, qui sibi a confessionibus erat, de haeresi postulati publica Acta, a Nicolao Eymerico sacrae fidei in Aragonia censore edita, excusuisse: is vero dicebatur effutuisse in concione, Judæi paenituisse seculeris, et cum ad Christum ob confertam multitudinem, ut veniam posceret, accedere non posset, properasse ad suspendium, illiusque animam supplicem a Christo veniam exorasse. Affictus per calumniam fuerat hic error viro pio, quem Leander memorat fuisse ab eodem Vincentio confutatum eleganti libello misso ad Petrum e Luna, cui elsi personato Pontifici tum parebat.

Pepererat autem Vincentio eximie sanctitatis gloria invidos, qui eo furoris prorupere, ut meretricem subornarent, inque absentis cubiculari immitterent, quo illum peccati lenociniis irretitum dedecoreaspergerent, ut narrat Leander<sup>4</sup> his verbis: « Fraude quorundam famæ illius insidiantium speciosa meretrix in ejus cubiculum, dum ipse in Ecclesia rei divinæ vacaret, introducta est: cuius inopinato adspectu continuo territus, ac suspicatus sub mulierib[us] forma dæmonem latere, in eum acribus exemplo conviciis invectus est. At illa ut erat fœminam se esse affirmans, ac ingenti illius amore correptam tentasse jam sapius, si quo pacto fieri posset voli compos, nunc demum oblata sibi opportunitale, ac insciis omnibus ejus cubiculum esse ingressam, rogasse ne se sperneret, ne spem suam irritam faceret: exarsit in iram B. Vincentius et gravissimis verbis inventus turpitudinem suam illi objectare et miseriam cœpit, horlatus ut jam resipiseceret, nec ultra diaboli laqueus esset, multa preterea his adjecit quibus illa quidem adeo commota est, ut ubertim flere cœperit ac veniam rogare. Adjecit quoque quorum fraude atque consilio tantum facinus tentare ausa esset, pollicitaque est, se continuo lupanar egressuram, ac deinceps pudice victuram quod et fecit. Ita capla est quæ venerat ut caperet. Discedenti autem B. Vincentius diligentissime jussit, ne cui rem panderet, ac præcipue illorum nomina reticeret, quibus auctoribus tantum facinus attentarat, sed illa quidem silere non potuit, nec tanta virtutis laudem latere diutius passa est ». At de B. Vincentio alias suis locis diecetur. Quod ad libellos ad-

<sup>4</sup> Leand. lib. v.

versus Petrum e Luna perjurum, schismatisque et hereseos rerum ex ipsorum schismaticorum sententia allinet; scripsere contra nonnulli viri docti<sup>1</sup> qui spe rerum caducarum ducti pravis ejusdem Petri e Luna cupiditalibus lenocinabantur.

*24. Petrus e Luna a Gallis obsidione cinctus.* — Sed non scriptis tantum, verum armis in pertinacissimum antipapam actum est; missus quippe est a Carolo Francorum rege Bucicaldus instructus copiis, ut illum interciperet, atque ad officium redigeret, de quo haec tradit Theodorus e Niem<sup>2</sup>: « Quidam Gallici magnates renitentem cedere Petrum diutina obsidione constringerunt in palatio Avenionensi ». Cardinales schismaticos alque Avenionenses una cum Bucicaldo conspirasse ad expugnandum Petrum e Luna referunt schismaticorum Acla<sup>3</sup>, ac die beato Michaeli Archangelo sacra palatium Pontificium Avenionense arcis instar magnis moliibus constructum ab anticardinale e Castronovo tormentis bellieis quat*cœpisse*: cuncte tres schismatici<sup>4</sup> cardinales, qui cum Petro e Luna erant, nimis Pampilonensis, de Voyl, et sancti Hadriani, in colloquium cum aliis totidem collegis partis adverse descendissent, comprehensi a Bucicaldo, et in custodiam traditi fuere. Et Juvenalis Ursinus scribit<sup>5</sup> duos captos dum fugam pertinarent, Martimum vero card. Pampilonensem fame exstinetum; neque his Petri e Luna perfidacia edomari potest, validissimo enim praesidio Aragonio arcem instruxerat, adversariorumque impetus propulsavit, atque urbem vibratis tormentis aeneis ruinis foedavit. Tentavt eliam Bucicaldus per cæcos emiculos milites fortissimos in arcem immittere; sed ii obsessis cæsi captive fuere. Monitus interim Martinus rex Aragonum periculi, in quod Petrus ob perlaciā in refinendo antipapatu erat adductus, classem ad eum liberandum submisit: sed cum Rhodani alveus eliam hyberno tempore depresso esset, appellere Avenionem non potuit. Ha extraeta in sequentem annū obsidio est quo Petrus e Luna novas cum Gallorum rege inire paciones coactus est, concordia interprete Martino Aragonum rege; qua de re anno proximo agetur. Nunc reliqua prosequanur.

*25. Henricus Castellæ rex datis litteris se suosque populos obedientiae Benedicti subtrahit et acephalos constituit.* — Dum haec Avenione geruntur Henricus Castellæ rex, qui pari cum Francorum rege abolendi schismatis studio ardebat, extremo anno habito Compluti episcoporum, procerum ac doctorum virorum conuentu, decrevit Castellam antipapæ obsequio subducendam, proposito<sup>6</sup> edicto, cuius præcipua pars repetenda visa est:

<sup>1</sup> Tom. x. de schism. pag. 193. — <sup>2</sup> Theod. e Niem. lib. ii. c. 33, et Juven. Ursin. in Carol. VI. — <sup>3</sup> Extant tom. x. de schism. pag. 193. — <sup>4</sup> Id. ibid. — <sup>5</sup> Juven. Ursin. in Carol. VI. hoc anno. — <sup>6</sup> Extant tom. xv. de schism. pag. 107.

nec tamen ad Bonifacii partes se translulit, cum diutius an illi adhaerere deberet dū ob paternæ mortis triste exemplum fluctuasset.

« Henricus Dei gratia rex Castellæ et Legionis, universis Christi fidelibus salutem, et ad pacem properantes militantis Ecclesie sub uno rectore charitatis vinculo, etc.

« Magistri nostri vestigiis inherentes, qui licet omnium Dominus, nihilominus tamen servi formam suscipens pro generis humani salute se ipsum morti subjecit, inter cætera notaanter illud servare debemus, ne occasionem scandalis præbeamus, qui ea nullis obnoxius culpis vitavit, atque sub interminatione gehennæ vilare docuit atque jussit. Beatissimus etiam Paulus ille genitum doctor eximius, auriga fidei, Apostolorum gemma, utriusque tam Novi quam Veteris Testamenti divinus interpres, scandali perniciem exsecratus, et præsidentibus exempla relinquens, libertatem propriam oltraneus dereliquit, iudicia alque dissidia fugere, potius ferre injurias persuadens, frandemque pali divinitus hortabatur, numquid tam sacrilegum atque lamentabile schisma non deflesset, et in sancta Ecclesia ad quartum usque lustrum venenum ita pestiferum schismatis sine enjusquam antidotí remedio impune fulisset? Nonne, languente matre, hos duos, si dieamus filios, pertinaci animositate per cavillosas nimim astutias viscera genitricis inhumaniter lacerantes, tam membrorum cæterorum compagine merito depulisset, utrumque compellens desistere, aut nihilominus certantes diutius cum fantorum discrimine pro libidinosa dominandi ambitione, præsidiendi fastu sublimi, lascivientes cibis, ornatibus variis, et hoc unicea vocis applausu: Beatissime pater; a vicariatu Christi magistri humili, eorum etiam providendo salutē, noxios Eccl. vastatores abigendos a præsidentia tam noxia prædicaret, etc. » Pluribus in Benedictum et Bonifacium invehitur adjecto hoc eonvicio: « sed quomodo animam suam dabit, qui pro suis oīibus non dat cappam? » Haec quidem adversus Petrum e Luna juste intorta; in Bonifacium vero Concilium OEcumenicum offerentem, in quo damnarelur antipapa et schismatici restituerentur Ecclesiæ, calumniae sunt. Subdit Henricus rex Petrum e Luna ipsi significasse, ut oratores graves milderet, quibus mentem suam explicare, et eorum opera ad Ecclesiarum redintegrationem uti posset: se vero Castellæ et Legionis præsules ac doctores Segobie convocasse; ac licet Francorum rex patruorum et fratris opera abdicationem persuassisset, ad regis tamen ac Petri e Luna conciliandas disereptantes sententias, hanc se pronuntiasse, videlicet « quod dictus dominus Benedictus cum suo collegio ejusque adversarius cum suo anticollegio simul convenient, et si usque ad certum terminum non daretur unicum pacem tali Ecclesiæ per viam, quam ipsi duece-

rent eligendam, quod ex tunc ambo tenerentur cedere juri suo quod habebant, seu habere praetendebant, sub certis et sufficientibus submissionibus et obligationibus ordinandis judicio peritorum ». Subjicit se oratores Petro e Luna misisse, ut Castellae in ea re consilium aperirent, illumque petitam repulisse; iterumque cum sui ac Francorum et Angliae regum oratores, ut Pontificatu se abdicaret considerent, subintulisse, re mature deliberata, sententiae sua reges participes se faclurum, remique etiam huius praetermississe: subsequenter autem fuit idem dominus papa solemmissime per eosdem ambassatores eorumdem regum ei nostros summatus, seu etiam requisitus, quod usque ad festum Purificationis beatissimae Virginis ipse per se aut cum adversario provideret quovis modo Ecclesiae de pastore, alioquin ex tunc reges providerent eensis tollendis que sunt occasio schismatis nutriendi: qui terminus Purificationis praeterit infecto adhuc per eum negotio penitus, aut etiam inchoato ». His addit: « Heurius rex ad illustrandam consilii sui aequitatem, iterum oratores, ut demissis precibus idem ab eo postulare, misisse cum hisce mandatis:

« Flexis genibus in sua sanctitatis praesentia humillime nostri ex parte sue clementiae supplicabilis, et etiam cum omnipotenti Deo requirentes exponetis eidem, quod pro gratia et misericordia speciali recto libramine ponderare dignetur singula negotium praesens concernentia et verisimiliter consecutra, et dignetur placare atque laetificare omnes Christi fideles, qui cum via cessionis praeceleris contentantur, quia est brevior et melior plusque conscientiarum cunctorum in orbe degenium serenativa et scandalorum omnium sedativa, quam servare jurejmando promisit, et quam constanter cardinalium sacrum collegium asserit atque tenet, dicentium istam fore meiorem, et per quam Ecclesia Dei citius ad veram perveniet unitatem, prout latius in sua declarativa cedula confinatur. Dignetur etiam convenire et pro unione cum adversario concordare ultra predictum festum Purificationis in competenti termino, qui per ambassatores et procuratores charissimi fratris nostri regis Francorum et nostros supplivative atque requisitive existit assignatus. Si autem objiciat quod practica seu via, quam nunc ipse offert, sit melior, tutior atque brevior, respondebitis quod eamdem vel aliam que sibi placuerit, practicet infra dictum terminum novissime assignatum, qui est terminus, in quo ambo contendentes concordare debebunt: et si concordes non fuerint in eodem termino providendo Ecclesiae de certo et indubitate pastore, ex tunc ambo cedere lenientur cum sufficientibus submissionibus et obligationibus, ut melius fieri poterit, judicio peritorum cum ordinatiibus etiam Apostolicis, ut ipse fieri depositum in

via, quam nobis per Conchensem episcopum destinavit: que nihilominus insufficiens et ad unionem infructuosa luctuenter apparere poterit euilibet intuenti: et casu, quo istud nolit facere, aperies eidem nostri ex parte, ne suscipiat ad molestum, quoniam necessarium est vobis secundum Deum et bona conscientiae debitum viam prosequi, per praedatos, magistros, doctores, religiosos atque personas bonae et sanctae intentionis regnorum nostrorum nobis consultam concorditer atque datum: cuius contrarium faciendo arbitraremur in nostri damnationem adaugeri, si tanto errori et pernicioso exemplo hujus pestiferi schismatis, quod viginti annis jam duraverit, universi reges non curarent, remedio congruo consulere seu etiam providere, ne totus populus tanto se periculo tribulationi atque cæcitatibus subactum esse cognoseat: quibus idem papa satisfacere effectualiter, nec respondere curavit.

« Post haec omnia archiepiscopus Toletanus, Hispaniarum primas, ad pacem Ecclesie ferventer, anhelans de connivenzia nostra scripsit domino cardinali Pamplonensi, in cuius litteris inter cetera continuebatur exhortatio quedam, que sequitur in haec verba: Compellat ergo dominum nostrum papam ad istam viam sanctissimam eligendam, immo aperies brachiis amplectendam sincera et immaculata ejus conscientia, suaque bona et sanctissima atque recta intentio, quam ipse in minoribus constitutus semper laboravit indefesse angariationibus jugibus diversas peragrande provincias, ut haberetur unio in Ecclesia sancta Dei, et etiam postquam fuit ad apicem summi Apostolatus assumptus, clamavit et clamat, et etiam regibus scripsit, se velle tollere istud schisma et reducere Ecclesiam Dei brevius quam posset ad veram unitatem. Sed nulla alia via brevior, melior et securior quam ista. Ardeal ulla intra viscera ejus passio Domini nostri Iesu Christi, qui expansis in cruce manibus mori voluit, antequam gens tanta periret: ferveat et bulliat in acie mentalium oculorum sanguis pretiosissimus Dominus nostri Iesu Christi, qui effusus est, ut totum genus humanum redimeret: ipse enim languores nostros voluntarie sustinuit et peccata nostra ipse perlulit in corpore suo super lignum; cuius livore tota Christianitas propter istud schisma horrendum est in perditione. Dicam ergo de eo et ei: O vicarie Iesu Christi, tibi Dominus noster Jesus Christus relinquit exemplum ut sequare vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus; tibi enim commisit pascendas oves suas, pro quibus tanquam bonus pastor mori teneris, quanto magis si eas videas, sicut per viginti annos vidisti et adhuc perire cernis, non offerres modicam cessionem, quam comprobat tuum collegium cardinalium et majores principes,

reges, duces et barones totius mundi, et insuper fere omnes praefati et doctores totius orbis, et communitates plures ac omnes populi et omnes majores, mediocres et minores una voce dicentes: Non est alia via ad serenandas conscientias nostras praeter istam: non dubites, beatissime pater et domine mi, non dubites eam acceptare, nec trepides ubi non est timor, quia sine dubio perpetuo remanebis papa, quoniam diabolus excoecabit illum intrusum, qui istam viam reensabit. Remaneat ergo per ipsum et non per te, insurgant ista de causa non contra te, sed contra ipsum omnes principes mundi, et tu pacificatus cum omnibus suis remanebis in pace. O quanta fons erit remedium animae tuae, ino refrigerium et per secula laudabilis gloria et exemplum!

« Scripsit etiam idem archiepiscopus Tolentanus eidem domino Benedicto cum copia, praedicta litterae ad dominum Pamphilensem directae, et cum eadem exhortationis clausula in ejus littera interclusa, ut ad ejus notitiam deve-  
niret: ad quae idem dominus Benedictus mi-  
nime respondere curavit. Novissime autem post  
omnia et singula supradicta abundantius volen-  
tes eumdem dominum Benedictum, quantum in  
nobis erat, quomodolibet contentare, scripsimus  
in nostra civitate Abulensi effectualiter eidem  
significando, quod dignaretur adhuc acceptare  
prænotatam primam viam, quam primo loco  
sibi de Segobia miseramus sine eujuscumque  
termini præfixione, quod scilicet ipse cum  
adversario convenienter et taliter laborarent, ut  
nobis darent unum papam indubitatum; alio-  
quin nobis necessarium erat exequi, quod per  
praefatos et consilium regni nostri matura deli-  
beratione digestum fuerat et provide ordinatum.  
Ipse neglexit accommodare consensum in aliquo  
præmissorum; quinimo continuata intentione  
hucusque, licet toties iteratis et multiplicatis  
vicibus tam humiliter quam solemniter pulsatus  
et requisitus, tamque rationabiliter, ut est dictum,  
semper recusavit atque recusat acceptare  
aut offerre viam sufficientem ad prædictum  
schisma tollendum, et per quam lacerata Eccles-  
ia sub unici pastoris regimine requiescat, et  
tranquillae sortita pacis effectum unionem debi-  
tam assequatur.

« Attendentes etiam quod post rex Franco-  
rum nescimus de prosapia sua, sed etiam aliorum  
multorum principum et Ecclesie regni sui con-  
silio et assensu, jam diu se subtraxit a totali  
ejusdem obedientia Benedicti; attento etiam  
quod sacrum cardinalium collegium ab ejusdem  
obedientia similiter se subtraxit; considerato  
insuper et attento quod supradictos con-  
tententes in obedientia sustineri et occasio sive  
causa plures habendi sequaces, participes vel  
fautores beneficiorum Ecclesiasticorum seu gra-  
tiarum intuitu, vel dum nunc hos nunc illos

alliciunt numeribus sive donis: quidam etiam,  
quibus cum conscientia sinceritate via cessionis  
apparet melior, ut eidem assistentes accep-  
ti atque grati beneficia possint assequi, et  
dignitatibus sublimari, nihilominus suadent  
cessionem non fieri, quae sunt schismatis fo-  
menta non minima et unionis offendicula ma-  
nifesta, quibus per obedientia subtractionem  
cessantibus, unio facilis sequi posset, pensantes  
quod in nos Deus animadverteret aerius, ino  
(quod absit) in damnationem acerbissimam ver-  
teretur, si nos ac caeteri reges, quibus ipse justi-  
tiae commisit imperium atque gladii potestatem,  
et Ecclesiam suam tuendam signanter in hu-  
jusmodi casibus commendavit, prout uniuscu-  
isque opportunitas se obtulerit, sufficienti re-  
medio pro ejus adjutorio decessimus; preci-  
pue cum iuxta sanctorum decreta Patrum et tra-  
ditiones, tam pestilentii morbo nequeat salubris  
provisio nisi per potestates saecularium atque  
terrae principes procurari, nec alias superest  
qui sufficienti remedio provideret; suadet ita-  
que sic expleri naturalis cujusque prudentis,  
circumspecti seu occulti viri discretio, divini  
juris et humani clamat auctoritas, urget invincibilis  
ratio, cui resisti nequit aut rationabiliter  
obviari; unde si post hujusmodi multiplices  
supPLICATIONES ac requisitiones ejusdem Ben-  
dicti per nostros ambassatores factas modis debiti-  
bus, ut præfertur, ipsius partem sustineremus  
ulterius, merito nobis posset adscribi quod alle-  
cti muneribus et gratiis eidem Benedicto fav-  
renus indebile, ac nefandi schismatis prebere-  
mus assensum, Christianitatis pesti mortiferae  
fomenta clarissima ministrantes, deque re-  
unienda Christi Ecclesia minime curaremus. Ideo  
præmissa et alia debita meditatione pensantes,  
qua longum foret describi per singula, ut cunctis  
pateat nos secessura vestis Dominicæ condole-  
re, ac eam, quantum nobis est possibile, resarcire;  
nos omnipotentis et alissimi Regis  
regum nomine invocato, cum consilio et assensu  
illustris charissimi germani nostri infantis do-  
mini Ferdinandi, neconon praefatorum, ducum et  
comitum, procerum et baronum, magistrorum,  
doctorum religiosorumque virorum regni no-  
stri ad hoc specialiter vocatorum, eundem o-  
mnipotentem Deum præ oculis semper habendo,  
declaramus subtrahi debere totalem obedientiam  
eidem Benedicto in spiritualibus et tempo-  
ralibus in terris omnibus nostri districtus ac  
domini sive regni; et denuntiamus præsentibus  
fore subtraactam: subtrahimusque nos re-  
gna, dominia, terras, loca cujuscumque nostri  
districtus, Ecclesiam, clericum et populum regni  
nostris ab ejusdem Benedicti obedientia, inhiben-  
tes firmiter, ut nullus audeat eundem Ben-  
dictum ut papam tractare, nec eidem aut ejus  
præceptis obedire, aut eum redditibus quibus-  
cumque vel obedientia spirituali vel temporali,

vel cuivis alteri pro eo ex quacumque causa, et super quibuscumque aliquatenus respondere: quodque in praefatis, dignitatibus, beneficiis ceteris vacantibus et etiam vacaturis, si electiva fuerint, per electionem, et post, per confirmationem archiepiscoporum et episcoporum; in non electivis vero, per collationem et provisionem archiepiscoporum et episcoporum provideatur, adhibitis debitis solemnitatibus in premissis.

26. « Sane ut sancta et recta intentio, quam nos ad unionem sanctae matris Ecclesie semper habuimus et habemus, universis pateat manifeste, nec arbitretur quispiam, nos quacumque sinistra intentione moveri nisi dumtaxat propter zelum unionis Ecclesie supradictum, voluntalis et propositi nostri est nunquam et usquam obedere intruso, qui se Bonifacium appellat, nec eum habere aut suscipere in summum Pontificem, nec etiam obedere cuicunque alteri eligendo in papam, nisi fuerit electus canonice et obeditus per universalem Ecclesiam, verus, unicus, summus Pontifex et receptus. Jubemus insuper quod omnes et singuli nostri regnicolae plenarie pareant suis archiepiscopis, episcopis ceterisque praefatis, habentes eos in suos veros Pontifices et pastores. Si quis antem in premissis aut eorum quilibet temerarius violator extiterit post voluntatis nostrae acrimoniam, adversus eum dira cedet ultio, velut in eum qui regis sui praecepta contemnit et domini sui andet iussionibus contraire. Presentium insuper auctoritate mandamus universis et singulis justificariis et officialibus regni nostri, ac eorum cuilibet, ut quoscumque deprehenderint praemissa vel eorum quolibet violare taliter puniant, ut cedat ceteris in exemplum. Datum in villa de Alcala de Henares xii die mensis Decembris, anno Domini MCCCXCVIII ». Inique Henricus rex acephalum se constituit, et cleri populique partem, quae Bonifacium volebat Pontificem, ab eo avertere tentavit.

27. *In Henricum Castellæ regem censuras et poenas confirmat Bonifacius.* — At Bonifacius ipse, quem antea Henricum de se concitasse vidimus, ad Sedis Romanae cultum se aggregalorum, illusus, censuram sententias ab Urbano jam ante in Joannem ejus parentem latas, in ipsum etiam Henricum valere pronuntiavit (1). Tum vero Joannes rex Lusitanæ bellum cum Henrico gereret; quare Pontificium Diploma<sup>1</sup> ad Bracharensem archiepiscopum et episcopum Coimbreensem transmisit, ut illud vulgandum curarent,

<sup>1</sup> Bonif. Epist. cur. I. v. pag. 21.

Lusitanorumque animos magis ad pugnam inflammarent.

« Bonifacius, etc. venerabilibus fratribus nostris, ..., archiepiscopo Bracharense, ..., episcopo Coimbreensi, ac dilecto filio decano Ecclesie Bracharense, salutem, etc.

« Quamvis ad regimen Apostolicae Sedis, quæ Domino disponente mater omnium esse dignoscitur et magistra, insufficientes nos meritis et sapientia reputemus, altissimi tamen Patris misericordia suffragante, sic sollicitè pastorale officium intendimus exercere, sieque judicare pro viribus magnum et parvum, ne per illum, apud quem non est acceptio personarum, in districto examine, ne inaequalite judicii merito judicemus: et quia inimici Dei sonuerunt, et qui oderunt eum extulerunt caput, malignaverunt consilium et cogitaverunt adversus sanctos ejusdem: et qui sic faciunt, expedit ut in chamo et fraeno maxilla eorum constringantur, ut sciant quia homines sunt, et quod potentia nobis et justitiae non poterunt temporaliter resistere, denum pena docente ad faciendum dignæ peccitæ fructus, saltem lama correctio- nis et ferula justitiae reducantur. Dudum siquidem, cum damnata memoriae Joannes Henrici olim prælensus rex Castellæ et Legionis certificatus de canonica electione, inthronizatione et coronatione felicis recordationis Urbani papæ VI prædecessoris nostri, cumque pro vero, summo ac Romano Pontifice, et etiam per suas litteras et nuntios fidelitatem et obedientiam exhibuisset, et ab eo tam pro se ipso, quam etiam pro multis aliis quoniamplures et diversas gratias tam spirituales quam temporales impetrasset et postmodum idem Joannes in reprobum sensum datum, in favorem damnatae memoriae Roberti olim duodecimi Apostolorum presbyteri cardinalis tunc antipapæ, qui se Clementem VII ausu sacrilegio nominabat, ac ejus sequacium a devotione, fidelitate et obedientia ipsius prædecessoris atque Romanae Ecclesie non solum seipsum subtraxisset, verum etiam prælatos et personas Ecclesiasticas, ac alios clericos et laicos Castellæ et Legionis regnorum, ut a prædecessoris et Ecclesie hujusmodi fidelitate, obedientia et devotione se subtraherent, fraudulenter et per minas et terrores compulisset; ac se et alios de regnis ipsis in quadam acephalitate, quæ species heres is existit, quamque alias indifferentiam sen- neutralitatem, ipse Joannes nominabat, consti- tuisset, ac in ea per nonnulla tempora pertinaciter perseverasset, etiam bona, res, jura, redi- ditus et provenitus ad cameram Apostolicam

(1) Quæ narrat annalista totò hoc et præcedenti paragrapho vera sunt, sed minus accurate digesta. Neque enim Henricus Castellæ rex censuris Bonifacii immutus fuit, postquam conventu Alcalensi celebrato obedientiam utrique Pontifici denegavit, sed Pontificie censura regis declarationem præcesserunt. Cum igitur rex anno esset a Bonifacio ab alienatus, et cum Gallis in causa schismatis contionem fecisset, ideo Bonifacius diutius prorogandam minime duxit anathematis sententiam quam ex litteris Pontificiis in Annalibus legendis latam discimus hoc anno kal. Septembris. Hac injuria exasperatus Henricus conventum Alcalensem celebravit, in quo atriusque Pontificis obedientiam excussum, scriptis hac de re litteris in Annalibus legendis, signatisque die xii mensis Decembris.

spectantia per se et alios usurpando, Ecclesiastiam cathedrales ac regulares aliaque beneficia Ecclesiastica faciendo per schismaticos occupari; p̄fatus predecessor, qui salutem ipsius Joannis zelabat, p̄fatum Joannem pluries per litteras et nuntios suos palerno zelo monuit, ut ab hujusmodi erroribus resipisceret, et maneret prout tenebatur in fidelitate, obedientia et devotione p̄diciis.

« Deinde vero cum ipse Joannes, nolens intelligere ut bene ageret, sp̄fis per eum monitis hujusmodi predecessoris ejusdem, delegens commentum sue dolositatis et fraudis, ac in profundum malorum descendens, hujusmodi damnati schismatis imitator effclus, et non timens amplius dictę Ecclesiæ scindere unitatem, una cum perditionis filio Petro olim S. Mariae in Cosmedin diacono cardinali vulgariter dicto de Luna, post obitum dicti Roberti in Apostolica Sede intruso, Petro olim Toletano et Lupo olim Caesaraugustano archiepiscopis, Martino olim Pampilonensi, Joanne olim Ambianensi, et Angelo olim Pensauriensi episcopis, ac Bonifacio de Amanalis legum doctore satellitibus dicti Roberti antipapae, conspirationes et machinationes etiam contra ipsum predecessorum factas, os in cœlum ponere, lingua ejus transeuntes super terram, estimans loquacitatem et faecundam, et maledicere conscientiae bonae signum, in nonnulla verba non tam blasphema et haeredita, quam vesana contra ipsum predecessorum prorumpere, ipsumque lacerare conviciis hujusmodi schisma notorie sectando, ac dogmализando, veritus non fuisset nec vereretur, seque debere et velle dicto Roberto antipapae credere, adhaerere et favere, et favores praestare, presumptusa temeritate et ausu saerilego; conyocalis etiam diversis prelatis et personis aliis p̄diciis publice asseruisset et manifestasset, ac prelatis, clericis et personis Ecclesiasticis de regnis eisdem, quod eidem antipapae crederent et obdiren̄t ac parerent, temere et de facto praecepisset, p̄fato antipapae et ejus sequacibus diversa pecuniaria et alia subsidia, favores et auxilia etiam contra predecessorum et Romanam Ecclesiam p̄fatos impendere presumpisset, crimen laesæ majestatis ac heresis, apostasie et conspirationis ac saerilegii contra ipsum predecessorum damabiliter incurriendo in animæ sua grave periculum et Apostolicae Sedis contemptum, ac prajudicium et scandalum plurimorum, ac p̄missa omnia essent adeo notoria, quod non possent aliqua tergiversione celari; dictus predecessor nequiens tot et lantos exsecrabiles excessus dicti Joannis absque gravi offensa Christi salva conscientia per amplius tolerare, adversus p̄fatum Joannem in virtute Altissimi de fratrum suorum, de quorum numero tunc eramus, consilio, duxerat exsurendum, et super p̄missis exigente justi-

fia contra dictum Joannem ad hoc, licet absensem, legilime evocatum, debilis solemnitatibus observatis, nonnullos processus fecerat in talibus fieri consuetos, per quos inter cælera sententialiter promulgavit, decrevit et declaravit p̄fatum Joannem fuisse et esse schismaticum, apostataum, sacrilegum, perjurum, blasphemum, incitalem hujusmodi dannati schismatis, haereticorum fautorem, reum criminis laesæ majestatis, conspiralorem etiam contra ipsum predecessorem, et velut haereticum puniendum, ipsumque propter p̄missa incurrisse pœnas et sententias tam a jure quam ab homine in talia perpetrantes infletas et promulgatas, ac fore privatum et depositum; ac privavit et deposituit a quibusunque dignitatibus et honoribus, neconon jure, si quod in dictis regnis, seu ad ea quomodolibet competebat aut competere poterat, ac etiam regnis ipsis, si ad eum tunc pertinebant vel perfidere poterant quoquomodo, et omnibus feidis et bonis, quae a dicta Romana et quibusvis aliis Ecclesiis, vel personis Ecclesiasticis, seu Romano imperio et quibuslibet aliis obtinebat, et quae quomodolibet etiam defacto tenebat, ipsiusque bona omnia fuisse et esse confiscata, et confiscauit, ac ejus personam defabilem et infamem fore exponendam, et exposuit a Christi fidelibus capiendam.

28. « Monuit etiam dictus predecessor de dictorum fratrum consilio omnes et singulos Christi fideles utriusque sexus homines ejuscumque status, ordinis vel conditionis existentes, etiam si pontificali, imperiali, regia seu quavis alia dignitate fulgerent, etiam si essent sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinales, ne aliquis eorum, in civitatibus, castris, villis, terris seu locis, quæ etiam de facta tenerent, p̄fatum Joannem scienter recipere et acceptare, aut sibi ad ea aditum præbere, seu ad illa, in quibus ipse Joannes tunc habitabat seu moram traheret, aut ex tunc habitaret vel moram traheret, in ipsius vel sequacium ejus favorem, blada, vina, earnes, panes, ligna, victualia, pecunias, merces, res vel quæcumque alia bona ad ipsorum usum utilia portare, mittere vel deferre, seu portari, mitti vel deferri facere præsumuerent, ne per aliquos, si hoc quovis modo prohibere possent, mitti, deferri vel portari permitterent; alioquin eos, qui in p̄missis vel aliquo p̄missorum contra hujusmodi monita et mandata facere, vel eidem Joanni directe vel indirecte, publice vel occulte, auxilium, consilium vel favorem præstare præsumuerent, si singulares personæ, excommunicationis sententiam incurrere, si vero communitates vel Universitates forent, iam ipsos quam eorum civitales, castra, villas, terras et loca, Ecclesiastico interdicto subjacere voluit ipso facto, et hujusmodi civitates, castra, villæ, terræ et loca, civitatum, castrorum, villarum et locorum aliorum commercio; et nihilo-

minus civitates ipsæ pontificali dignitate privarentur, a quacumque excommunicationis sententia nullus ab alio, quam a Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo posset absolvī, nec interdictum hujusmodi per alium quam per eundem Romanum Pontificem relevari. Præterea omnes et singulos, qui præfato Joanni juramento fidelitatis, homagii, alterius ejuscumque obsequii debilo, submissione, obligatione vel pacto quacumque firmitate vallato prius tenebantur adstricti, absolvit itel eliam decrevit absolutos, ita quod nullus ei obedire, intendere vel parere, nullusque ei debita reddere aut respondere extra judicium vel in judicio teneretur. Quinimo districlius inhibuit omnibus et singulis dueibus, principibus, comilibus, baronibus, militibus, nobilibus et aliis singularibus personis, neconon communalibus et Universitatibus quibusenmqne, ne præfato Joanni in aliquo parerent vel intenderent, nec sibi, aut officialibus suis quacumque datia, collectas, gabellas, pedagia, fructus, redditus et provenitus, pecuniarum summas, aut quavis alia subsidia seu servitia, directe vel indirecte, publice vel oculle dare, solvere vel quovis modo præstare præsumerent. Alioquin omnes et singuli, qui secus agerent; si singulares personæ, excommunicationis, si vero communitates vel universitates forent, interdicti sententias hujusmodi eliam eo ipso incurrent, a qua quidem excommunicationis sententia, præterquam in mortis articulo, ut præfertur, nullus ab alio quam a Romano Pontifice præfato posset absolvī, nec interdictum hujusmodi ab alio quam ab eodem Pontifice relaxari. Pronuntiavit etiam et declaravit sententialiter, ut præfertur, quod idem Joannes intestabilis esset, nec testamenti haberet liberam facionem: ad bona queque aliorum ex testamento vel ab intestato nullatenus admitteretur: nulla fides, nulla credulitas adhiberetur eidem; sed a testamento velut infamis et indignus totaliter repelleretur: esset etiam ei judicialis, et ejuscumque alterius publici officii exercitium interdictum. Voluit insuper quod omnes et singuli Christi fideles, qui assumpto crucis charactere, ad præfati Joannis schismatice et, ut præfertur, damnati exterminium se accingerent, et illum pro posse prosequerentur, illa gauderent indulgentia, illoque privilegio essent communiti, que accendentibus in Terræ-Sanctæ subsidium conceduntur.

29. «Dictus insuper prædecessor, ne Ioh et tantorum facinorum et scelerum in divinae majestatis offensam, et diecæ Romanae Ecclesie matris cunctorum fidelium et magistri maximam contumeliam et contemptum, fideique Catholice ac utilitalis reipublicae detrimentum nequiter palutorum, ad succedentium temporum sæcula sine correctione debita in multorum perniciem memoria deveniret; et ne præ-

tatus Joannes sic, ut præfertur, damnatus et a Deo reprobatus regnaret, qui in suis haeresibus persistere, et excessus excessibus cumulare, ac Romanae Ecclesiae prædictæ pacem turbare, et inter Christi fidèles schismata, dissensiones et scandala, cultumque Christianæ fidei, sine qua quisquam Deo placere nequit, quantum in eo erat, depravare tenebatur, suos pravos et dannatos conceptus in parlum ulterius producere posset, sed potius devlera Dei faciente virtutem, viriliter resisteretur eidem; et ipsius damnandi propositi exsecutio elideretur, opportunis idem prædecessor etiam providere remediis cupiens, quia in iis Dei et prædictæ Romanae Ecclesiae causam agi conspiciebat, illa devote prosequenteribus decrevit spiritualibus auxiliis et praesidiis assistendum, ut causam ipsam eoferventius prosequerentur, quo evide majoris retributionis materiam se sperarent adepturos.

«Quapropter idem prædecessor de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum, ejus auctoritate contusus, omnibus vere penitentibus et confessis, qui præfatum Joannem prælati Roberti tunc antipapa complicem et fautorem sic damnatum, ac ipsius Joannis complices, factores et receptatores ac ei credentes, quandiu in hujusmodi schismale ac extra ejusdem Romanae Ecclesiae gratiam persisterent, in personis ac sumptibus propriis; neconon iis, qui in personis propriis, alienis tamen expensis expugnarent, et super hoc per unum annum, incipiendum a die, quo bona memoria Guillelmus episcopus Bethlemitanus, quem dictus prædecessor exsecutorem super hoc depulavit, illud duceret ordinandum, continue vel interpolatum in expugnatione hujusmodi laborarent, Ecclesie sequendo vexillum tam clericis quam laicis; et eis insuper, qui suis dumtaxat expensis juxta facultates et quantitates suas destinarent seu eidem episcopo, aut aliis vel aliis per ipsum episcopum deputando sen deputandis, ministrarent sufficientia stipendia, ut ea episcopus destinare posset pro eis idoneos bellatores per dictum tempus moraturos et bellaturos ibidem, illam concessit indulgeniam et veniam peccatorum, quæ concedi per Sedem Apostolicam proficiscentibus in Terra Sanctæ subsidium consuevit, et in retributionem justorum salutis aeternæ pollicebatur augmentum. Eos autem, qui non per annum integrum, sed per ipsius anni parlem in hujusmodi Dei servitio laborarent, juxta quantitatem laboris et devotionis affectum, participes esse voluit indulgentiae memoratae; quodque si forsitan ipsorum aliquem post iter arreptum in prosecutione dicti negotii ex hac luce migrare contigeret, vel interim negotium ipsum congrua terminatione compleri, eos integre participes esse voluit ipse prædecessor indulgentiae memoratae; ac etiam hujusmodi remissionis

volut esse participes juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum, omnes qui ad expugnationem dicti Joannis et aliorum damnatorum, sequacium et fautorum suorum eidem episcopo vel per eundem episcopum deputando et deputandis de bonis suis congrue ministrarent.

« Et nihilominus abbreviandi hujusmodi anni terminum et subsidii quantitatem juxta ipsius episcopi circumspetionis arbitrium, consideratis personarum ac laborum et temporum qualitatibus et conditionibus, idem praedecessor ptenam et liberam concessit per suas certi tenoris litteras potestatem : mandans insuper eidem episcopo concessionem ipsam praedecessoris ejusdem, ac predicta omnia per eum, vel alium seu alios ad hoc idoneos in Castellae et Legionis praedictis, ac Aragonie, Portugalliae et Navarre regnis, et in partibus Vasconiae ; necnon in omnibus civitatibus, terris ac locis ipsorum regnorum et portunn in Ecclesiis et locis eorum, quando et quoties expedire videret, solemniter publicaret et exponeret, et per alios, quos ad hoc idoneos reputaret, publicari et exponi faceret, ut melius et clarius intelligeretur ab omnibus in vulgari, ac fideles Christi instantius et efficacius per verbum praedicacionis, et alias, prout expediens foret, inducere non postponant, ut suscipientes cum reverentia per manus dicti episcopi vel aliorum per eum ad hoc deputandorum, venerabile signum crucis, ipsumque suis humeris et cordibus attigendi, ad prosequendum hujusmodi causam Dei et dictae Romanæ Ecclesie matris eorum viriliter se accingerent, prout in praedictis litteris praedecessoris ejusdem plenius continetur.

30. « Postea vero praedictus Joannes hujusmodi litteris, quarum indubitata notitiam habuit, in contemptum damnabiliter ductis, ac ejusdem nefandi schismatis etiam extune remanens labe respersus, exemplo Pharaonis, cuius cor semper existit induratum, periti in aeternum, nam impoenitens repentina morte, ipse Joannes, divino, ut creditur, percussus judicio, penam in proprio corpore tulit : cuius actus in hoc facto miserabilis exitus comprobavit. Cum autem, sicut jam diu fama publica divulgavit, et paene jam orbis praedicat universus, Henricus dicti Joannis natus patri succedens in vitium, et proterviam ac dementiam sequendo paternas, non advertens illud quod scriptum est : *Ego sum Deus, qui visito peccata patrum in filios usque ad tertiam et quartam generationem*; etiam nobis et eidem Ecclesie Romanae quam tanquam matrem et dominam reverenter multipliciter honorare, ac recognoscere Deum celi debet, qui potentem deponit de sede et sublimat pauperem et egenum, ac etiam fidelibus et devolis nostris in illis et vicinis regionibus ac partibus conslitulis pravis actibus suis multiplicies injurias et offensas haclenus intulerit, et inferre